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29 år med Projekt Lom – hur blir det framöver? 
 
Tillsammans har vi nyligen avlutat den 
29:e säsongen sedan Projekt Lom 
startade 1994. Hösten är ju traditionellt 
skördetid, och nu är det dags att skörda 
”frukten” av vårens och sommarens 
inventeringar genom att sammanställa och 
redovisa det samlade resultatet. När jag 
skriver detta den 17 oktober, har ungefär 
130 personer hört av sig med sina 
inventeringsresultat, eller meddelat att 
man har lagt in dem på Artportalen. Stort 
tack till er alla, och inte minst några nya 
medarbetare som jag har varit i kontakt 
med under våren och sommaren. Och till 
dig som fortfarande inte har rapporterat, 
en påminnelse om att inte dröja alltför 
länge, vare sig du rapporterar på 
Artportalen eller skickar in en ifylld 
rapportblankett. Om du av någon 
anledning inte har kunnat medverka i år – 
hör gärna av dig så slipper du en 
påminnelse senare. 

I natur- och miljövårdsarbetet har det gång 
på gång visat sig att långa tidsserier har 
ett stort värde, som ibland kan komma till 
nytta för att belysa frågeställningar som 
inte ”fanns på kartan” när övervakningen 
eller mätningarna påbörjades. Inom 
Projekt Lom har vi kunnat dokumentera 
nivåer och trender i storlommens och 
smålommens häckning i snart 30 år, och vi 
har spekulerat om tänkbara orsaker och 
förklaringar. Kanske signalerar trenderna 
ibland en miljöpåverkan av större 
omfattning, kanhända kopplad till 
klimateffekter. 

Men själv släpper jag ansvaret för 
samordning och resultatredovisning efter 
nästa års häckningssäsong. Då har vi en 
30-årig tidsserie, 1994-2023, och för egen 
del har jag då hunnit bli 76 år gammal. Så 
det är dags för nya krafter att ta över om 
uppföljningen av de två lomarternas ska 
kunna fortsätta långsiktigt.  

En fortsatt verksamhet inom Projekt Lom 
behöver naturligtvis inte se ut exakt som 
idag. Ansvaret för olika delar av arbetet 
kan delas upp mellan personer på ett 
annat sätt. Och kanske är det läge att 
fundera på om det finns delar av 
verksamheten som kan utgå och att annat 
kanske bör läggas till. Men en stark 
personlig önskan är att man kan fortsätta 
med den årliga uppföljningen av 
häckningsutfallet för två fågelarter där vi i 
Sverige har ett internationellt ansvar.  

Vi har inga givna kandidater eller 
intressenter, och vi har ungefär ett år på 
oss för att få på plats en ledningsgrupp 
som är beredd att axla ett långsiktigt 
ansvar. Fler tankar om Projekt Loms 
framtid finns längre fram i det här numret 
av Lom-Hört. 

Nu önskar jag er alla en fin senhöst och 
vinter - naturligtvis med en förhoppning att 
Du känner dig VÄLKOMMEN och har 
möjlighet att vara med även 2023. Om 
ungefär ett halvår är lommarna tillbaka i 
sina sjöar och tjärnar igen. 

 

Mats Eriksson, sammankallande i Projekt 
Lom 
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Årets lominventeringar – sänd in dina rapporter! 

Med höstnumret av LOM-Hört kommer också den årligen upprepade PÅMINNELSEN om att 
sända in resultaten från årets inventeringar. Totalt medverkade drygt 190 personer med 
rapporter för 2020, och vid en avstämning den 17 oktober 2022 hade det kommit in uppgifter 
om årets häckningar, via post eller information inmatad på Artportalen från ungefär 130 
personer. Så vi väntar med intresse på rapporteringen från dig som ännu inte hört av sig. 

De flesta av medarbetarna i Projekt Lom rapporterar numera via Artportalen, men det är 
ganska många som föredrar att rapportera på blankett som skickas in med posten eller via e-
post. Blanketter finns på hemsidan, https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/, 
men saknar du möjlighet att hämta dem den vägen kan du få papperskopior hemskickade 
med posten; kontakta Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome; tel. 070-
609 94 33). 

Liksom tidigare skickas rapporterna till Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 437 92 
Lindome; eriksson.tommered@telia.com). 

Om Du redan har sänt in årets rapporter, eller meddelat att de finns inlagda på Artportalen, 
utan att ha fått en bekräftelse via e-post eller "postverkspost" – hör av Dig så att vi kan klara 
ut om din rapportering har kommit på avvägar, och att vi inte missar att notera Dig som 
medlem för 2023. 

OBS e-postadressen, eriksson.tommered@telia.com 

 

 

 

Individuella skillnader i storlommens läten 

Både för storlommen och svartnäbbade islommen har man ställt sig frågan om man med 
hjälp av individuella variationer i lätena kan identifiera och följa enstaka individer. Nu har 
Pekka Lehtonen och Jyrki Lappalainen studerat detta närmare vad gäller storlommen. 
Undersökningen omfattande 19 storlomshannar i sjön Suontee i mellersta Finland. Det 
tvåstaviga sång- eller joddlingslätet, dvs. det läte man oftast hör, analyserades i detalj. Med 
hjälp av 14 olika komponenter i lätet kunde man i en statistisk analys identifiera enskilda 
individer med en nästan 98-procentig säkerhet. Man kunde bland annat visa att samma 
individer upprätthöll samma revir i sjön år efter år. 

 

Ljudspektrogram över storlommens tvåstaviga spelläte. Det består av en inledande fas med 
två noter i stigande frekvens, följd av upprepade tvåstaviga fraser. Med tack till Pekka 

Lehtonen för att ha låtit oss ta del av spektrogrammet. 

https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/
mailto:eriksson.tommered@telia.com
mailto:eriksson.tommered@telia.com
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Storlom i spellätesposition. Foto: Pekka Lehtonen. 

 

Undersökningen har nyligen publicerats i tidskriften Ornis Fennica, 
https://lintulehti.birdlife.fi:8443/pdf/artikkelit/10510/tiedosto/Lehtonen_Lappalainen_99_1_arti
kkelit_10510.pdf#view=FitH. 

Pekka Lehtonen och Jyrki Lappalainen har tidigare studerat den individuella variationen i 
storlommens dräktmönster och möjligheterna (och begräsningarna) av att använda dem för 
att identifiera och följa enskilda individer. Också den undersökningen finns publicerad i Ornis 
Fennica: https://www.ornisfennica.org/pdf/latest/171Lehtonen.pdf. Se även artikel i Lom-Hört 
nr 1/2017. 

Mats Eriksson 

 

 

Bevakning av smålomsbon med viltkamera – tranans heder 
återupprättad? 

Tyvärr har vi ju inom Projekt Lom kunnat fastställa en långsiktigt negativ trend i smålommens 
häckningsutfall i större delen av landet. Vi vet att huvuddelen av alla misslyckade häckningar 
kan kopplas till händelser under ruvningen, och att bopredation är en viktig orsak. Detta leder 
till funderingar om ett ökat predationstryck. Över åren har många rapportörer misstänkt att 
tranor har stört häckande smålommar (och i några fall även storlom), och det finns även 
uppgifter om att brun kärrhök har rövat smålomsbon. Båda arterna har ju ökat i numerär och 
utbredning under de senaste årtiondena, och utvecklingen sammanfaller tidsmässigt med det 
försämrade häckningsutfallet för smålommen.  

Men vi behöver veta mer om orsakerna till misslyckade häckningar, för att bättre kunna 
bedöma om och hur man ska hantera problematiken. Därför har Projekt Lom testat 
möjligheten att bevaka smålomsbon med en viltkamera, för att få veta mer om vad som 
händer när en häckning avbryts eller avslutas. 

Åren 2019-2022 har totalt elva boplatser, tio i Dalarna och en i Dalsland bevakats med 
viltkamera. Unge eller ungar kläcktes fram i fem bon och minst fyra bon utsattes för 
predation, fördelade mellan räv, mink, brun kärrhök och en okänd predator. Ruvningen 
avbröts utan att orsaken kunde fastställas för ett bo, och ett bo övergavs efter att kameran 
hade placerats ut. 

https://lintulehti.birdlife.fi:8443/pdf/artikkelit/10510/tiedosto/Lehtonen_Lappalainen_99_1_artikkelit_10510.pdf#view=FitH
https://lintulehti.birdlife.fi:8443/pdf/artikkelit/10510/tiedosto/Lehtonen_Lappalainen_99_1_artikkelit_10510.pdf#view=FitH
https://www.ornisfennica.org/pdf/latest/171Lehtonen.pdf
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Bruna kärrhöken lyfter från smålommens boplats och ytterligare en fågel syns lyfta till vänster 
om kärrhöken medan lommen ligger på vattnet och ser på. Från viltkamera utplacerad av 

Uno Skog. 
 

Våra resultat ligger alltså i linje med tidigare undersökningar av smålommar, i Sverige såväl 
som på andra håll (Skottland, Nordamerika) som visar på att predation är huvudorsaken till 
misslyckade häckningar. Räv har bedömts vara en viktig bopredator i flera undersökningar, 
och inte heller dokumentation av mink rövande ett smålomsbo var oväntad. Däremot tycks 
predation av brun kärrhök vara ett ganska nytt fenomen, i varje fall för det svenska 
beståndet. Det har rapporterats först under senare år och har förstås satts i samband med 
artens ökning och expansion under senare årtionden. 

Däremot har inget bo utsatts för predation av trana, men vi utesluter inte att smålommen 
avstod från att häcka på en kamerabevakad boplats, känd från tidigare år men som nu hade 
tagits över av en tranfamilj. 

Sammantaget ger resultatet av kamerabevakningen, i kombination med information i övrigt 
från rapporteringen till Projekt Lom, en splittrad och svårtolkad bild av tranans eventuella roll 
som predator. Tveklöst förekommer det att tranor rövar bon av både storlom och smålom, 
men för åtminstone tre av de fem kamerabevakade bon där ungar har kläckts fram har tranor 
filmats vid ett eller flera tillfällen under ruvningen, utan att lommen har avbrutit häckningen. 
Genom rapporteringen till Projekt Lom vet vi att också på andra håll i landet har smålommar 
häckat framgångsrikt, även med närvaro av häckande tranor vid samma tjärn. 

En preliminär bedömning blir att tranans roll som predator inte ska negligeras, men kanske 
har den överdrivits i bedömningar av smålommens försämrade häckningsutfall under de 
senaste årtiondena. De båda arterna har samexisterat i likartade häckningsmiljöer under 
mycket lång tid, och man kan spekulera i om smålommen har utvecklat en viss anpassning 
till predationsrisker kopplade till tranan.  
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Elva boplatser är emellertid i minsta laget för säkrare och mer robusta bedömningar, som 
kan vara till vägledningen i förvaltningen av smålommen. Därför hoppas vi kunna 
komplettera med information från ytterligare några boplatser kommande år.  

Alvins Fond har bidragit med medel till inköp av viltkameror med kringutrustning, liksom till 
milersättning i samband med fältarbetet. Vidare förutsätter bevakning av häckande fåglar 
med viltkamera att man får en dispens från Artskyddsförordningens förbud om att störa fåglar 
vid deras boplatser. Projekt Lom har fått sådana dispenser från Länsstyrelserna i Dalarna 
och i Västra Götaland.  

Uno Skog, Kent-Åke Gustavsson och Mats Eriksson 

 

 

Smålommen i Dalsland 2022 

Inför årets häckningssäsong tog en av oss, Kent-Åke Gustavson, som är en välkänd profil 
bland fågel- och naturvårdsengagerade personer i Dalsland, ett initiativ till ett mer 
heltäckande eftersök av smålom på tänkbara häckningsplatser i landskapet. Ungefär 25 
personer medverkade. 

Inför fältarbetet identifierades 109 tjärnar och småvatten, bland annat med ledning av tidigare 
information om smålomslokaler i landskapet från 1930-talet och framåt, och 91 en av dessa 
besöktes vid ett eller flera tillfällen under våren och sommaren.  

Smålommar sågs på 44 platser, alla i den norra halvan av landskapet. I stora drag är 
utbredningen densamma som Nils-Gerhard Karvik redovisade i sin avhandling om 
ryggradsdjursfaunan i Dalsland 1964, på basis av fältarbete under åren 1944-1962. Man kan 
fråga sig varför smålommen saknas i landskapet södra delar, eftersom det knappast saknas 
till synes lämpliga häckningsvatten, bland annat på Kroppefjäll. Frågan om hur är det med 
förekomsten av viktig bytesfisk, såsom siklöja eller andra småvuxna laxartade fiskarter i 
kringliggande klarvattenssjöar inställer sig. 

Häckning av smålom kunde fastställas vid 13 tjärnar och småvatten. Ett lyckat resultat med 
minst en stor (mer än halvvuxen) unge noterades för sex av dem, dvs. 46% eller nära det 
genomsnitt på 41% för åren 1994-2022 som räknats fram för landskapet på basis av 
rapporteringen till Projekt Lom. Totalt kunde närvaro av ett stationärt par fastställas för 20 
tjärnar, med ledning av de kriterier som vi använder generellt inom Projekt Lom, dvs. att man 
ska ha sett smålommar uppträda som par vid minst två tillfällen med minst två veckors 
mellanrum om man inte har kunnat fastställa en häckning genom observation av bo, ägg 
eller unge/ungar. Antar man att huvuddelen av det häckande beståndet i Dalsland har täckts 
in, men lägger till ett mörkertal på ytterligare några par, landar man på en skattning av 
ungefär 25 smålomspar. På 1990-talet bedömde man att här fanns 20-30 par, vilket antyder 
att det dalsländska beståndets storlek inte har förändrats under de senaste årtiondena. 

Däremot finns det en dynamik i smålommens val av olika häckningstjärnar. Det finns ett antal 
tjärnar dit smålommen återkommer år efter år, men det förekommer också att 
häckningstjärnar överges men återbesätts igen efter ett antal år eller årtionden. Vid årets 
inventering kunde häckning av smålom fastställas på minst fyra platser där arten påträffades 
under perioden 1944-1962 och därefter har eftersökts enstaka år inom ramen för 
inventeringarna inom Projekt Lom från 1994 och framåt, utan att ha påträffats häckande.  

Tyvärr blev det ett svagt häckningsutfall, med bara 0,29 stora ungar per stationärt par, 
beräknat med den metod vi generellt använder oss av inom Projekt Lom. Det är betydligt 
lägre än genomsnittet på 0,52 stora ungar per par och år för 29-årsperioden 1994-2022, men 
nära medelvärdet på 0,28 stora ungar per par och år för den senaste 12-årsperioden, 2011-
2022. För Dalsland, liksom för större delen av landet i övrigt, gäller alltså att ungproduktionen 
långsiktigt har försämrats sedan mitten av 1990-talet. Smålommen är en långlivad fågelart, 
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så det kan ta ett antal år innan en försämrad ungproduktion har lett till en minskning av 
antalet häckande par, men om den negativa trenden inte kan vändas måste man naturligtvis 
räkna med att även antalet häckande par minskar på sikt. 

Vi tror och hoppas att initiativet i Dalsland kan mana till efterföljd på andra håll i landet. Det 
kan vara svårt att år efter år engagera ett stort antal personer, men med den här ansatsen 
kan man för ett enstaka år få ett mer heltäckande underlag, som kan tjäna som referens för 
framtida bedömningar av läget för smålommen på den regionala nivån. 

Från Projekt Loms sida vill vi TACKA alla medarbetare för en värdefull insats av bestående 
värde för många år framöver. 

Kent-Åke Gustavsson och Mats Eriksson 

 

 

Projekt Lom och framtiden - ? eller ! 

I inledningen till det här numret av Lom-Hört nämnde jag att efter nästa års häckningssäsong 
lämnar jag ansvaret för projektledning, samordning och resultatredovisning. Jag tror och 
hoppas att vi alla är överens om värdet med en fortsatt långsiktig uppföljning av de två 
lomarternas häckningsutfall, men för en fortsättning efter 2023 måste nya krafter engagera 
sig i arbetet. 

En fortsatt verksamhet inom Projekt Lom behöver naturligtvis inte organiseras exakt som 
idag. Självfallet kan man ha en annan ansvarsfördelning mellan olika personer, utifrån 
intresse och kompetens. Men det måste i första hand vara en uppgift för den ledningsgrupp 
som tar över att mer i detalj fundera över innehåll, inriktning och omfattning av en framtida 
och långsiktig verksamhet. 

Med detta sagt så tillåter jag mig ändå att uttrycka en stark önskan om att kärnverksamheten 
i Projekt Lom, de årliga uppföljningarna av storlommens och smålommens häckningsutfall, 
kan fortsätta. Man kan säkerligen se över formerna för fältarbete såväl som för 
sammanställning och redovisning av resultat, men en grundförutsättning för en fortsatt 
meningsfull verksamhet är att man arbetar med en metod som ger resultat jämförbara med 
de data vi har samlat på oss sedan starten 1994. Det förutsätter i sin tur att det i 
ledningsgruppen finns kompetens och tid att sammanställa, statistiskt analysera och skriva 
ihop årliga redogörelser av inventeringsresultaten. 

Insamlingen av data för de årliga bedömningarna av häckningsresultatet förutsätter ju en 
medverkan på ideell basis av ett stort antal personer. Projekt Lom handlade om 
medborgarforskning långt innan det blev ett trendbegrepp. Kontakter och informationsutbyte 
med medarbetarna i nätverket är av avgörande betydelse för att hålla nätverket vid liv. Här 
har vårt nyhetsbrev Lom-Hört och hemsidan en stor betydelse, men minst lika viktigt är 
återkopplingar på personlig nivå när medarbetare i lom-nätverket har rapporterat eller hört av 
sig med frågor av skilda slag. Här finns givetvis utrymme för nya grepp. Över åren har 
Projekt Lom fått önskemål om arrangemang av skilda slag för medarbetare eller en bredare 
publik, liksom att vi bör synas i skilda slag av sociala medier. Prioriteringar (rätt eller 
felaktiga?) av den trots allt begränsade tid som ledningsgruppen har till förfogande är 
huvudanledningen till vi inte har tagit tag i dessa frågor. 

Vidare gäller för Projekt Lom, liksom för många andra ideella verksamheter, att det till stor 
del är en åldrande skara av pensionärer som är engagerade. Nyrekrytering kommer att vara 
en fortsatt och ständig utmaning också i en framtida verksamhet. 

Vill vi sörja för en fortsatt uppföljning av lommarnas häckning måste vi alltså ha en ny 
ledningsgrupp på plats om ungefär ett år, och för dagen finns inga givna kandidater eller 
intressenter. Är du själv intresserad av att ta ett större och långsiktigt ansvar eller har du 
förslag på personer som du tror kan vara intresserade och kompetenta för något uppdrag? 
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Och kan vi inte sörja för en fortsatt långsiktig uppföljning på nationell nivå kvarstår ju 
möjligheten till regionala initiativ, som engångssatsning för något enstaka år eller mera 
långsiktigt. Då har vi data från en 30-årig rikstäckande observationsserie som referens. 

Du är välkommen med förslag på personer som kan vara intresserade och lämpliga – du 
själv eller någon annan. Men föreslår du någon annan person förutsätter jag att hen är 
kontaktad och har gett sitt medgivande. Hör gärna av dig med frågor om vad ett 
engagemang i ledningsgruppen kan innebära vad gäller åtaganden och tid. Från ledningen 
för BirdLife Sverige har man förklarat sig vara intresserad av att Projekt Lom drivs vidare och 
att man fortsatt kommer att stötta med kanslifunktioner och ekonomihantering, liksom med 
assistans vad gäller uppdateringar av hemsidan. 

Du når mig enklast via e-post, eriksson.tommered@telia.com eller telefon 070-609 94 33. 

Mats Eriksson 

 

 

Projekt Loms ledningsgrupp 
• Sammankallande och kontaktperson: Mats Eriksson, Tommeredsvägen 23,  

437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33, eriksson.tommered@telia.com  

• Kontaktperson för BirdLife Sverige: Lotta Berg, tel. 0708-81 28 14, 
lottacberg@yahoo.com 

• Henrick Blank, tel. 070-304 10 11, henrick.blank@yahoo.se  

• Leif Carlsson, tel. 070-241 29 32, mihack11@gmail.com 

• Börje Dahlén, tel. 070-22 66 331, borje.dahlen@telia.com 

• Peter Lindberg, tel. 070-209 23 15, Dr.Peter.Lindberg@gmail.com 

• Uno Skog, tel. 070-531 45 46, uno.skog@gmail.com 

 

 

Lom-Hört med e-post 

Lom-Hört skickas som en pdf-fil med e-post till de som har en e-postadress, och som inte har 
uppgett något annat önskemål. Bakgrunden är både ekonomisk och tidsmässig. Kostnader 
för tryckning och utskick ökar i en takt som vi inte kan följa, om vi inte ska tvingas höja 
årsavgiften.  

→ Om du ändå föredrar att få Lom-Hört i pappersformat, kontakta Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, tel. 070-609 94 33, e-post 
eriksson.tommered@telia.com. 

 

 

Bilder och bidrag till Lom-Hört 

Några få personer i ledningen för Projekt LOM står för huvuddelen av materialet i LOM-Hört. 
Vi ser gärna fler bidrag i form av bilder och texter om dina upplevelser. Eller du har kanske 
synpunkter i övrigt på hur vi arbetar inom Projekt Lom? 

Skicka dina bidrag till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, eller till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome 

Bilderna sänder du som egen fil och de ska vara högupplösta (2000 px längsta sida och 300 
dpi räcker bra). 

Deadline för vårnumret är den 15 januari 2023 
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